
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  250 DEL  14/12/2023

OGGETTO: CCNL 2019-2021: Sistema di graduazione della retribuzione di posizione delle posizioni
di elevata qualificazione - Approvazione nuovo regolamento

L'anno 2023 e questo giorno 14 del  mese di  dicembre alle ore  12:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- l’articolo 16 del CCNL 16/11/2022 del Comparto delle Funzioni locali istituisce l’Area delle 
elevate qualificazioni, così disponendo: 

“1. Gli  enti  istituiscono posizioni  di  lavoro di  elevata responsabilità  con elevata  autonomia  

decisionale,  previamente  individuate  dalle  amministrazioni  in  base  alle  proprie  esigenze  

organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di E.Q.,  

conferito in conformità all’art. 18 del presente CCNL. Tali posizioni richiedono:  

• responsabilità  amministrative  e  di  risultato,  a  diversi  livelli,  in  ordine  alle  funzioni  

specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative;  

responsabilità  amministrative  derivanti  dalle  funzioni  organizzate  affidate  e/o  

conseguenti ad espressa delega di funzioni da parte del dirigente, implicante anche la  

firma del provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni; 

• conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un  

grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo  

svolgimento  di  attività  di  conduzione,  coordinamento  e  gestione  di  funzioni  

organizzativamente articolate di significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni  

ad elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali,  

pianificatorie e di ricerca e sviluppo. 

2. Le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie:  

a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità,  

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;

b) posizione  di  responsabilità  con  contenuti  di  alta  professionalità,  comprese  quelle  

comportanti  anche l’iscrizione  ad albi  professionali,  richiedenti  elevata  competenza  

specialistica  acquisita  attraverso  titoli  formali  di  livello  universitario  del  sistema  

educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative  

in posizioni 

ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.”; 

- la  nuova  disciplina  rientra  tra  le  innovazioni  recate,  dal  nuovo  CCNL,  sul  complessivo 

ordinamento professionale del comparto; 

Pag. 2 di 5



- in particolare, l’art. 13, comma 1, stabilisce che, al fine di consentire agli enti di procedere agli  

adempimenti necessari all’attuazione delle norme di cui al Titolo III, cui la disciplina delle 

E.Q. accede,  il  Titolo stesso entra in vigore il  1° giorno del quinto mese successivo alla 

sottoscrizione definitiva del presente CCNL.”, cioè dal 1° aprile 2023; 

- il comma 3 del medesimo art. 13 prescrive poi che “Gli incarichi di posizione organizzativa in  

essere  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente  Titolo  sono,  in  prima  applicazione,  

automaticamente  ricondotti  alla  nuova  tipologia  di  incarichi  di  EQ.  Gli  incarichi  di  

posizione organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale  

scadenza.”; 

- le  Amministrazioni  del  comparto  delle  funzioni  locali  sono pertanto chiamate  ad adeguare 
l’assetto dell’Area delle posizioni organizzative, oggi elevate qualificazioni, in tempi utili a 
porre a regime il nuovo ordinamento professionale anche nella materia di cui si tratta; 

- si rende di conseguenza necessario ridefinire i criteri di conferimento e revoca degli incarichi, i 
criteri di graduazione della retribuzione di posizione, il cui valore massimo edittale è stato 
innalzato da € 16.000 a € 18.000, nonché i  criteri  per l’attribuzione della retribuzione di 
risultato; 

- l’articolo  17,  comma 2,  del  nuovo CCNL demanda  a  ciascun ente  di  stabilire  la  suddetta 
graduazione, sulla base di criteri predeterminati, che tengano conto della complessità nonché 
della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascun incarico, precisando 
che,  ai  fini  della  graduazione  delle  suddette  responsabilità,  negli  enti  con  dirigenza, 
acquistano rilievo anche l’ampiezza  ed il  contenuto delle  eventuali  funzioni  delegate  con 
attribuzione di poteri di firma di provvedimenti finali a rilevanza esterna, sulla base di quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni di legge e di regolamento; 

- a  norma  della  nuova  disciplina  introdotta  dal  predetto  CCNL,  la  presente  proposta  di 
regolamento  considera  come  oggetto  di  analisi  gli  elementi  che,  a  termini  di  contratto, 
qualificano  le  singole  posizioni  di  E.Q.,  prevedendo  quindi  che  ciascuna  posizione  sia 
analizzata  sulla  base  di  parametri  che tengano conto,  a  termini  di  contratto,  di  fattori  di 
complessità,  di  autonomia  gestionale  e  organizzativa,  della  conseguente  responsabilità,  e 
delle professionalità richieste; 

- sono pertanto stati individuati i criteri ritenuti adeguati e sufficienti ad esprimere il contenuto 
dei requisiti richiesti dal CCNL ai fini della graduazione delle singole posizioni; 

CONSIDERATO CHE il  sistema  di  graduazione  proposto,  impostato  su detti  criteri,  come 
meglio specificati sia nello schema di regolamento allegato, consente ai soggetti incaricati della 
relativa  attività  di  analizzare  le  caratteristiche  di  ogni  singola  posizione,  a  motivazione  del 
punteggio attribuito e della conseguente graduazione; 

CHE nella predisposizione del sistema s’è anche tenuto conto di correttivi da utilizzare al fine di 
adottare una corretta graduazione e differenziazione delle retribuzioni di posizione in relazione al 
ruolo assegnato; 

VISTO il parere espresso dal Nucleo di Valutazione con nota prot. n.19266 del 24.11.2023;

Dato atto che sono stati attivati e svolti i moduli di relazione sindacale previsti dall’art. 5 del 
nuovo CCNL; 

Pag. 3 di 5



Dato atto che in data 14.12.2023 si è tenuto il confronto previsto dall’art. 5 del nuovo CCNL;

Visto il parere di regolarità tecnica ex art.49 Tuel, espresso dal Dirigente del servizio interessato; 

DELIBERA 

1. Di approvare il nuovo Regolamento per il conferimento, la graduazione e la revoca delle Elevate 

Qualificazioni allegato al presente provvedimento composto da n. 8 articoli; 

2. Di disporre che il nuovo sistema di graduazione delle posizioni di elevata qualificazione avrà 
decorrenza  dalla  prima  attribuzione  di  incarichi  successiva  all’approvazione  del 
regolamento.

Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
15/12/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 5 di 5


